
 
 

C O M U N E  di  M A R I G L I A N O 
Città  Metropolitana  di Napoli 

 
 
DETERMINAZIONE   SETTORE V: Ecologia-Ambiente-Cimitero-Verde Pubblico   
RESPONSABILE  SETTORE: Geom. Roberto MONDA 
 
 
Registro  Generale n. _1282____del___08/10/2019_______ 
 
Registro  Settore   n.  192   del 30.09.2019 

 
 
OGGETTO:Affidamento incarichi di progettazione definitiva- esecutiva, direzione lavori 

assistenza giornaliera e contabilità, coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, rilievi topografici, incarico fiduciario per supporto al 
RUP per gli “interventi di ripiantumazione e incremento del verde” assestamento 
piano economico. CIG  80157240B4     

            
       
      (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA 
   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del 
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n.  
              n.  

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  Responsabile Settore 
__________________ 

 
 
 
Responsabile  del procedimento, ex Lg. n.241/90:geom. Roberto MONDA  
 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________. 

Il  Messo Comunale 
___________________ 

 

      
 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE  V                   



                                                                                                   Geom.  Roberto MONDA 
 

 
IL RESPONSABILE  SETTORE V 

 
Premesso che: 
-con Decreto Sindacale n.7 del 1.03.2019 il sottoscritto geom. Roberto MONDA è  stato 
incaricato Responsabile di posizione organizzativa del Settore V; 
-con Deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 15.04.2019 è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente e pluriennale 2020-2021; 
-con deliberazione di Giunta municipale n. 79 del 16.04.2019 è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione anno 2019-2021; 
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 25 luglio 2019 è stata ratificata la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio ed assestamento generale; 
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 25 luglio 2019 si è provveduto alla 
modifica del Piano Triennale delle Opere Pubbliche anno 2019 inserendo l’intervento di cui 
in oggetto; 
Considerato che: 
-con Determinazione Dirigenziale n. 7905 del 12.12.2018 è stato approvato l’Avviso per 
“Trasferimenti ai Comuni della Città Metropolitana di Napoli per interventi di 
ripiantumazione e incremento del verde” ed è stato approvato lo schema di convenzione 
che disciplina i tempi e le modalità per la realizzazione delle attività di comune 
interesserei due Enti nonché il trasferimento delle risorse; 
-con Determinazione Dirigenziale n. 8041 del 17.12.2018 è stata istituita la 
Commissione tecnico-amministrativa prevista nella sopra citata Determinazione 
Dirigenziale n. 7905 del 12.12.2018 per l’assegnazione dei finanziamenti di cui trattasi 
secondo i criteri e le modalità indicate nell’avviso di partecipazione; 
-con Determinazione Dirigenziale n. 8455 del 28.12.2018 sono stati approvati i verbali 
redatti dalla citata Commissione e con il detto provvedimento è stato assunto a favore 
del Comune di Marigliano l’impegno di spesa, pari ad € 325.265,60 sul cap. 231100 del 
progetto 5001 Art. 295, Obiettivo 1 del PEG 50 bil. 2018; 
-tra i due Enti è stata sottoscritta apposita Convenzione finalizzata al trasferimento delle 
risorse pari ad € 325.265,60 a favore del Comune di Marigliano; 
Preso atto che : 
-con determinazione del settore V n. 143 del 5.9.2019 si è proceduto alla rimodulazione 
del quadro economico, eliminando le voci non coerenti con l’intervento e riportando le 
specifiche attività per ogni singolo incarico onde consentire i successivi affidamenti;  
Atteso che: 
-con trattativa diretta n. 1043309, mediante il portale MePA, è stata richiesta offerta per 
l’incarico di progettazione definitiva-esecutiva per un importo di € 12.000,00 oltre IVA e 
CNPAIA;   
-con trattativa diretta n. 1043846, mediante il portale MePA, è stata richiesta offerta per 
l’incarico di direzione dei lavori, assistenza giornaliera e contabilità per un importo di € 
11.000,00 oltre IVA e CNPAIA; 
-con trattativa diretta n. 1043871, mediante il portale MePA, è stata richiesta offerta per 
l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per un 
importo di € 9.000,00 oltre IVA e CNPAIA;   
-con trattativa diretta n. 1043883, mediante il portale MePA, è stata richiesta offerta per 
l’incarico relativo ai rilievi topografici per un importo di € 2.500,00 oltre IVA;   
Viste le offerte pervenute: 
-Progettazione definitiva-esecutiva, arch. Maria Rosaria GAUDIERI, con sede legale in 
via Francesco Petrarca n. 2, 80014 Giugliano in Campania (NA),  P.IVA 06811041216, 
offerta di € 11.900,00 oltre IVA e CNPAIA; 



-Direzione dei lavori, assistenza giornaliera e contabilità, soc. CIMENCO srl a socio 
unico, con sede legale in Via F. Turati n. 29, 80028 Grumo Nevano (NA) P. IVA 
08048781218, offerta di € 10.500,00; 
-Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, arch. Celestino 
CASALVIERI, con sede legale in Vico  Limite n. 21, 80034 Marigliano (NA) P.IVA 
09265641218, offerta di € 8.900,00 oltre IVA e CNPAIA; 
-Rilievi topografici, ing. Pasquale MUGNOLO, con sede legale in Via Faibano P.co 2000 n. 
4 Bis, 80034 Marigliano (NA) P. IVA 06623761217, offerta di € 2.500,00 oltre IVA; 
Ritenuto contestualmente affidare l’incarico fiduciario per l’espletamento di attività 
tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento e di verifica e validazione al geom. Umberto MAUTONE nato a Marigliano il 
29.05.1978 ivi residente alla via PO n. 20, C. F. : MTN MRT 78E29 E955O per l’importo 
previsto di e 2.500,00; 
Ritenuto altresì, procedere all’assestamento del quadro economico alla luce degli 
affidamenti sopra riportati: 
  
INTERVENTI DI RIPIANTUMAZIONE ED INCREMENTO DEL VERDE 

A LAVORI    
A.1 Lavori    
A.1.a Opere di ripiantumazione ed incremento del verde, di cui: Euro 247.800,00  
A.1.a1 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso Euro 2.000,00  
A.1.a2 Oneri generali di sicurezza da PCS non soggetti a ribasso Euro 

 
1.500,00  

 Importo a base d’appalto LAVORI Euro  244.300,00 
 Importo complessivo della voce A: Euro  247.800,00 

 
 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
B.1 Rilievi, frazionamenti, accertamenti e indagini Euro  2.500,00 
B.1.a Rilievi topografici Euro 2.500,00  
     
B.2 Allacciamenti ai pubblici servizi Euro  2.000,00 
     
B.3 Oneri di smaltimento in discarica autorizzata Euro  1.000,00 
 Costo comprensivo di IVA Euro 1.000,00  
     
B.4 Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori 
e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità. 

 
 
Euro 

  
 

34.028,00 

B.4.a Incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016 e smi – nella misura max 
del 2,00%  

Euro 2.728,00  

B.4.b Progettazione definitiva- esecutiva  Euro 11.900,00  
B.4.c Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione 
Euro 8.900,00  

B.4.d Direzione lavori – assistenza giornaliera e contabilità Euro 10.500,00  
     
B.5 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, 
e di verifica e validazione 

Euro  2.500,00 

B.5.a Consulenze tecniche e specialistiche Euro 2.500,00  
     
B.6 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 

artistiche : 
Euro  300,00 

B.6.a Pubblicazione bando ed esiti di gara Euro 300,00  
     
B.7 I.V.A. ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge Euro  34.249,44 
 CNPAIA B.4.b 4,00% 476,00  
 CNPAIA B.4.c 4,00% 356,00  
 CNPAIA B.4.d 4,00% 420,00  



 I.V.A. Lavori 10,00% 24.780,00  
 I.V.A. Rilievi, accertamenti, indagini 22,00% 550,00  
 I.V.A. allacciamenti ai pubblici servizi 22,00% 440,00  
 I.V.A. su spese tecniche progettazione e su CNPAIA 22,00% 2.722,72  
 I.V.A. su spese tecniche cordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e su CNPAIA 

22,00% 2.036,32  

 I.V.A.su spese tecniche Direzione dei lavori, assistenza 
giornaliera e contabilità e su CNPAIA 

22,00% 2.402,40  

 I.V.A. Spese per pubblicità 22,00% 66,00  
 Economie    888,16 
 Importo somme a disposizione Euro  77.465,60 
 ARROTONDAMENTO Euro   
 IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA Euro  325.265,60 
 
Dato atto che: 

− i requisiti di cui all’ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sono già verificati da Consip in fase di 
abilitazione dell’operatore economico; 

− i professionisti, con la presentazione dell’offerta,  hanno  assunto gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2012 comunicando il conto 
corrente dedicato per appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato 
articolo; 

− si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva degli Operatori Economici; 
 
Visti:  

− i contratti sottoscritti tramite  MEPA; 
− il D.Lgs 50/2016; 
− il D.Lgs. n. 267/2000; 
− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
− il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D. Lgs. 118/2011); 
− lo statuto comunale;  
− il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
− il regolamento comunale di contabilità;  
− il regolamento comunale sui controlli interni  

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte: 
  
1) di affidare in via definitiva gli incarichi, relativi agli “interventi di ripiantumazione ed 

incremento del verde” ai seguenti professionisti : 
-Progettazione definitiva-esecutiva, arch. Maria Rosaria GAUDIERI, con sede legale in 
via Francesco Petrarca n. 2, 80014 Giugliano in Campania (NA),  P.IVA 06811041216, 
offerta di € 11.900,00 oltre IVA e CNPAIA; 
-Direzione dei lavori, assistenza giornaliera e contabilità, soc. CIMENCO srl a socio 
unico, con sede legale in Via F. Turati n. 29, 80028 Grumo Nevano (NA) P. IVA 
08048781218, offerta di € 10.500,00; 
-Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, arch. Celestino 
CASALVIERI, con sede legale in Vico  Limite n. 21, 80034 Marigliano (NA) P.IVA 
09265641218, offerta di € 8.900,00 oltre IVA e CNPAIA; 
-Rilievi topografici, ing. Pasquale MUGNOLO, con sede legale in Via Faibano P.co 2000 
n. 4 Bis, 80034 Marigliano (NA) P. IVA 06623761217, offerta di € 2.500,00 oltre IVA; 
 

2) di affidare l’incarico fiduciario per l’espletamento di attività tecnico amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica 
e validazione al geom. Umberto MAUTONE nato a Marigliano il 29.05.1978 ivi 
residente alla via PO n. 20, C. F. : MTN MRT 78E29 E955O per l’importo previsto di e 
2.500,00; 

 



3) di dare atto che la spesa è impegnata al Cap. 1577/26 - Imp. n.1444/2019 Es. Fin. 
2019; 

 
4)  di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: 80157240B4; 
 
5) di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’ing. Andrea 

CICCARELLI; 
 
6) di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 

all’Albo pretorio “on line” e al Responsabile Finanziario per gli adempimenti 
consequenziali. 

 
 

IL RESPONSABILE  SETTORE V  
                                                                             geom. Roberto MONDA 

 
 
 
 

 


	C O M U N E  di  M A R I G L I A N O
	Città  Metropolitana  di Napoli
	INTERVENTI DI RIPIANTUMAZIONE ED INCREMENTO DEL VERDE


